Ata da Sessão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do 1

Paraná realizada em 26 de setembro de 2014. 2

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano dois mil e quatorze, às nove horas, na Sala 3

do Conselho Universitário, reuniu-se o Plenário do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 4

da Universidade Federal do Paraná, sob a presidência do Vice-Presidente Professor Doutor 5

Rogério Andrade Mulinari. Presentes os Conselheiros Titulares Rodrigo Brandão, Altair 6

Pivovar, Marcelo Miguel Conrado, Elisiani Vitória Tiepolo, Blênio Cezar Severo Peixe, 7

Caroline Arns Arruda, Luci Regina Panka Archegas, Nei Moreira, Janeslei Aparecida 8

Albuquerque, José Olivir de Freitas Junior, Lillian Daisy Gonçalves Wolff, Luis Allan 9

Kunzle, Luiz Fernando de Lima Luz Junior, Luciane Marinoni, Marlene Rodrigues Meira, 10

Renato Silva de Sousa, Ricardo Peixoto Pinto e Rosa Maria Cardoso Dalla Costa. Também 11

presente o Conselheiro Suplente Glauco Gomes de Menezes. Presentes ainda, a Pró-Reitora 12

de Assuntos Estudantis, Professora Rita de Cássia Lopes, e, representando a Pró-Reitoria de 13

Graduação, Professora Maria Lucia A. Teixeira Pinto. Justificaram suas ausências os 14

Conselheiros Angela Cassia Costaldello, Lucimara Stolz Roman, Ximena Mujica Serdio e 15

Mario Nieweglowski Filho. Havendo quórum o Presidente declarou aberta a sessão. Ordem 16

do dia: 01) Processo nº 047775/2013-01 – Proposta de resolução que normatiza os 17

procedimentos para renovação da bolsa do tutor e para seleção de tutores no Programa 18

Pet. Interessado: COPAP/COPEG. Parecer favorável aprovado pela terceira Câmara do 19

CEPE, com adendos na proposta realizados através do parecer do Conselheiro Blênio 20

Cezar Severo Peixe. Após discussão da minuta de resolução através de destaques, a mesma 21

foi aprovada por unanimidade de votos com sugestões da plenária. 2) Processo n° 22

016105/2014-16 – Proposta de Resolução que estabelece as diretrizes e procedimentos a 23

serem considerados para o Reconhecimento de Saberes e Competências da Carreira de 24

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no âmbito da UFPR. Interessado: 25

SEPT. Aprovada por unanimidade de votos, nos termos do parecer do Conselheiro Renato 26

Silva de Souza, lavrado nos seguintes termos: “A proposta de resolução elaborada pela 27

Comissão de docentes da carreira EBTT, do Setor de Educação Profissional e Tecnológica 28

e do Setor Litoral e que regulamenta as Diretrizes para o Reconhecimento de Saberes e 29

Competências da UFPR segue as diretrizes constantes na Resolução N
o
 1 de 20/02/14 do 30

Conselho Permanente para o Reconhecimento de Saberes e Competência – MEC, a qual 31

regulamenta o artigo 18, § 3 da Lei 12.772 de 28/12/12. A proposta de resolução foi 32

amplamente discutida e analisada tá no Setor de Educação Profissional e Tecnológica como 33

no Setor Litoral, retornando à Comissão designada para sua elaboração objetivando 34

correções e adequações, as quais foram acatadas. Posteriormente, a proposta de resolução, 35

em sua segunda versão (interpretada por este relator como versão final do documento) foi 36

aprovada por ambos os Conselhos Setoriais. O processo encontra-se devidamente instruído 37

e está de acordo com a Resolução N
o
 1 de 20/02/14 do Conselho Permanente para o 38

Reconhecimento de Saberes e Competência – MEC, com a Resolução 14/14-CEPE e com a 39

Resolução 90/06-CEPE. Sou, portanto, de parecer FAVORÁVEL à aprovação da proposta 40

de resolução elaborada pela referida Comissão Docente da Carreira EBTT”. 3) Processo 41

n° 046540/2013-94 – Expansão da Formação Médica em Graduação e Pós-Graduação 42

lato sensu. Interessado: Setor de Ciências da Saúde. Aprovado por unanimidade de votos, de 43

acordo com o parecer do Conselheiro Altair Pivovar. 04) Processo n° 055347/2013-44 – 44

Criação do Departamento de Polonês, Alemão e Letras Clássicas - DEPAC Interessado: 45

Setor de Ciências Humanas. Aprovado por unanimidade de votos, nos termos do parecer 46

exarado pelo Conselheiro Renato Silva de Souza. 05) Processo n° 017521/2014-31 - 47

017521/2014-31 – Relatório da Comissão designada pela Res. 29-A/13-CEPE no 48

processo n° 030959/2013-24 – proposta de lotação administrativa dos docentes do Setor 49

Litoral nas respectivas Câmaras Pedagógicas. Interessado: CEPE. Deste processo foi 50

solicitado vista pelo Conselheiro Luis Allan Kunzle. 06) Processo n° 020074/2014-06 – 51

Alteração da Resolução 99/09-CEPE que estabelece as normas para ocupação de vagas 52

remanescentes nos cursos de graduação e de educação profissional da Universidade 53

federal do Paraná a partir do ano letivo de 2010. Interessado: PROGRAD. Aprovado por 54

unanimidade de votos, nos termos do parecer do Conselheiro Renato Silva de Souza. 55

Encerradas a pauta e não havendo manifestações, o Presidente agradeceu a presença de todos 56

e declarou encerrada a sessão, da qual eu, Dionei José da Silva, Secretário, lavrei a presente 57

ata. 58